
RESOLUÇÃO Nº 12/07-CEPE 
 
 
Aprova o quadro geral de vagas remanescentes 
para ocupação durante o ano letivo de 2008 
através do PROVAR, de acordo com a Resolução 
nº 40/06-CEPE. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO, órgão normativo, consultivo e deliberativo da administração superior, no 
uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 21 do Estatuto da Universidade Federal do 
Paraná considerando o disposto no parecer nº 74/07 exarado pelo Conselheiro Marco 
Aurélio Visintin no processo nº 021024/2007-17 e por maioria de votos, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Aprovar o quadro geral de vagas remanescentes para ocupação durante o ano 
letivo de 2008 através do PROVAR, conforme segue: 
 

Cursos de Graduação Turno Total Vagas 
PROVAR 2008 

Administração - Diurno D 4 
Administração - Noturno N 13 
Agronomia D 24 
Arquitetura e Urbanismo D 4 
Bacharelado Ciência Computação N 14 
Ciências Biológicas D 11 
Ciências Contábeis N 5 
Ciências Econômicas - Diurno D 28 
Ciências Econômicas - Noturno N 17 
Ciências Sociais D 18 
Comunicação Social - Jornalismo D 2 
Comunicação Social - Publicidade Propaganda D 4 
Comunicação Social - Relações Públicas D 4 
Design - Design de Produto D 9 
Design - Design Gráfico D 2 
Direito - Diurno D 2 
Direito - Noturno N 5 
Educação  Física - Bacharelado D 5 
Educação Física - Licenciatura D 3 
Educação Artística - Artes Plásticas D 2 
Educação Artística - Desenho D 1 
Enfermagem D 6 

 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 12/07-CEPE                                           2 - 3 

 
 

Cursos de Graduação Turno Total Vagas 
PROVAR 2008 

Engenharia Ambiental D 3 
Engenharia Bioprocesso Biotecnologia D 6 
Engenharia Cartográfica D 12 
Engenharia Civil D 16 
Engenharia Elétrica D 21 
Engenharia Florestal D 11 
Engenharia Industrial Madeireira D 15 
Engenharia Mecânica D 21 
Engenharia Química D 18 
Estatística N 21 
Farmácia D 9 
Filosofia - Diurno D 24 
Filosofia - Noturno N 32 
Física - Diurno D 18 
Física - Noturno N 28 
Geografia - Diurno D 2 
Geografia - Noturno N 4 
Geologia D 7 
Gestão Ambiental - UFPR Litoral D 2 
Gestão e Empreendedorismo - UFPR Litoral N 1 
Gestão da Informação D 10 
História D 12 
Letras  Alemão D 0 
Letras - Espanhol D 0 
Letras - Francês N 4 
Letras - Inglês N 6 
Letras - Português N 3 
Letras - Inglês D 0 
Letras - Português D 1 
Letras Português - Alemão D 2 
Letras Português - Espanhol D 2 
Letras Português - Grego D 1 
Letras Português - Inglês D 3 
Letras Português - Latim D 0 
Letras Português - Italiano D 1 
Matemática - Diurno D 14 
Matemática - Noturno N 12 
Matemática Industrial D 11 
Medicina D 2 
Medicina Veterinária - Curitiba D 2 
Medicina Veterinária - Palotina D 6 
Música - Educação Musical D 5 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 12/07-CEPE                                           3 - 3 

 
 

Cursos de Graduação Turno Total Vagas 
PROVAR 2008 

   
Música - Produção Sonora D 2 
Nutrição D 6 
Oceanografia D 3 
Odontologia D 3 
Pedagogia - Diurno D 6 
Pedagogia - Noturno N 6 
Psicologia D 10 
Química D 11 
Serviço Social N 1 
Tecnologia em Sistemas de Informação D 7 
Tecnologia em Sistemas de Informação N 4 
Terapia Ocupacional D 1 
Turismo N 7 
Zootecnia D 4 
TOTAL DE VAGAS PARA O PROVAR 2008  622 

 
 

Cursos de Profissionalizantes  Turno Total Vagas 
PROVAR  2008 

Técnico em Agroecologia - UFPR Litoral D 4 
Técnico em Enfermagem - UFPR Litoral N 2 
Técnico em Gestão Imobiliária - UFPR Litoral N 5 

Técnico em Turismo e Hospitalidade - UFPR Litoral N 9 

TOTAL DE VAGAS PARA O PROVAR 2008  20 
 
 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

 
 

Sala das sessões, em 18 de maio de 2007. 
 
 
 
 

Márcia Helena Mendonça 
Presidente em exercício 

 
 


